
Città Metropolitana di Messina

Proposta di determinazione n. __________ del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

I Direzione: Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale
Servizio Affari Legali

OGGETTO: Riconoscimento debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000. Impegno  
della somma complessiva di € 633.006,93. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE E.Q.

PREMESSO che, con Deliberazione n. 21 del 28/12/2023, il Commissario ad Acta, con i poteri del Consiglio  

Metropolitano, ha proceduto al riconoscimento di debiti fuori bilancio scaturenti da sentenze esecutive, ai  

sensi dell’art. 194, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, per l’importo complessivo di € 633.006,93, prenotando la 

relativa spesa;

CHE, al fine di procedere alla liquidazione e al pagamento delle somme dovute ai rispettivi ricorrenti e, ove 

disposto dal Giudice adito, a favore dei procuratori distrattari, occorre impegnare il medesimo importo al cap. 

2004 del bilancio di previsione 2023/2025;

Visti:

a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.  

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità delle regioni e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le  

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al  D.  Lgs.  

118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”;

Richiamato l’art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011;

Ritenuto di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno di  spesa  a  carico  del  bilancio 

metropolitano;

Tenuto  conto  che  la  relativa  prenotazione  è  stata  effettuata  al  cap.  2004  del  bilancio  di  previsione  

dell’esercizio corrente, con Deliberazione del Commissario ad Acta n. 21 del 28/12/2023;

5727 28/12/2023

5346 28/12/2023



Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il  D. Lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4 e 17 attribuisce ai  Dirigenti  la gestione finanziaria,  tecnica e  

amministrativa;

Visto lo Statuto Provinciale;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa;

IMPEGNARE la complessiva somma di € 633.006,93 al cap. 2004 del bilancio di previsione 2023/2025, come 

di seguito specificato, giusta prenotazione effettuata con Deliberazione del Commissario ad Acta n. 21 del 

28/12/2023:

1) Sentenza n. 87/2023 del Giudice di Pace di Sant’Agata di Militello, giudizio “A. A. e A. S. (rif.48/18), per  

l’importo di € 6.931,97;

2)  Sentenza n.  455/2023 del  Tribunale  di  Patti,  giudizio  “B.  T.  e  N.  F.  (rif.  125/14)”,  per  l’importo  di  €  

22.942,06;

3)  Sentenza  n.  42/2022  del  Giudice  di  Pace  di  Sant’Agata  di  Militello,  giudizio  “Conforto  Rosaria”,  per 

l’importo di € 4.223,73;

4) Sentenza n. 71/2022 del  Giudice di Pace di  Naso, giudizio “Di Vincenzo Salvatore”,  per l’importo di  € 

1.474,41;

5) Sentenza n. 608/2023 del Tribunale di Messina, giudizio “Effeeffe srl”, per l’importo di € 637,41;

6) Sentenza n. 614/2023 del Tribunale di Patti, giudizio “F. S. (rif.188/14)”, per l’importo di € 7.538,03;   

7)  Ricorso  per  Decreto Ingiuntivo n.  19/2023 del  Tribunale  di  Messina,  Sezione Lavoro,  giudizio  Falcone  

Giovanni, per l’importo di € 1.097,50;

8) Sentenza n. 1202/2022 del Tribunale di Barcellona P. G., giudizio “Impalà Salvatore e Impalà, per l’importo  

di € 8.187,51;

9) Sentenza n. 4/17 e n. 48/23, rispettivamente, del Giudice di Pace di Patti e del Tribunale di Patti, giudizio  

“Liuzzo Filippa”, per l’importo di € 2.874,54;

10) Sentenza n. 889/23 del Tribunale di Patti,  giudizio “Monforte Tindaro Sebastiano”, per l’importo di €  

4.307,95;

11) Sentenza n. 398/23 del Giudice di Pace di Messina, giudizio “S. S. e A. A. (rif. 6/18)”, per l’importo di €  

7.305,13;

12) Lodo arbitrale del 2/3/2017, giudizio “Arch. Milone Salvatore”, per l’importo di € 79.019,20;   

13) Sentenza n. 618/2023 del Giudice di Pace di Barcellona P. G., giudizio “Boncaldo Bartolo”, per l’importo di  

€ 6.479,91;

14)  Sentenza n.  2139/2023 del  Tribunale di  Messina, giudizio  “Giacobbe Luigi  Maria”,  per l’importo di  €  

3.707,60;



15) Sentenza n. 76/22 del Giudice di Pace di Sant’Angelo di Brolo, giudizio “Venuta Giuseppe”, per l’importo  

di € 6.967,11;

16) Sentenza n. 191/23 del Tribunale di Barcellona P.G., giudizio “Azienda Vivaistica di Miano Giuseppe”, per  

l’importo di € 63.845,46;

17) Sentenza n. 1200/2021 del Giudice di Pace di Messina e sentenza n. 1617/2023 del Tribunale di Messina,  

giudizio “Triolo Domenico”, per l’importo di € 912,49;

18) Sentenza n. 877/23 del Tribunale di Patti, giudizio “Sidoti Pipirito Antonino e Sidoti Pipirito Chiara”, per  

l’importo di € 2.481,97;

19) Sentenza n. 15/23 del Giudice di Pace di Naso, giudizio “Calà Scarcione Giacomo”, per l’importo di €  

885,81;

20) Sentenza n. 70/2023 del Tribunale di Patti, giudizio “C. S. (rif. 210/04)”, per l’importo di € 8.127,41;

21) Sentenza n. 757/23 della Corte di  Appello di Messina, giudizio “I.  D. (rif.179/11)”, per l’importo di €  

14.743,00;

22) Sentenza n. 480/20 della Corte di Appello di Messina, giudizio “C. M. G. (rif. n. 221/04)”, per l’importo di €  

18.036,98;

23) Sentenza n. 261/2022 del Tribunale di Barcellona P.G., giudizio “Mazzagatti Giuseppa”, per l’importo di €  

9.979,55;

24) Sentenza n. 626/2023 del Tribunale di Patti, giudizio “Piscitello Francesco”, per l’importo di € 40.404,33;

25) Decreto di liquidazione del 4/07/2023 del Tribunale di Barcellona P.G., in favore del C.T.U. P.A. Giovanni  

Fantauzzo, per l’importo di € 1.457,01;

26) Decreto di liquidazione del 28/04/2023 del Tribunale di Messina, in favore del C.T.U. Ing. Giorgia Salini,  

per l’importo di € 6.021,98;

27) Sentenza del 19 ottobre 2023 del Tribunale di Messina, giudizio “Salvatore Giuttari” per l’importo di €  

672,13;

28)  Sentenza  n.  388/2023  della  Corte  di  Appello  di  Messina,  giudizio  “F.  S.  e  F.  A.”,  per  l’importo  di  €  

75.327,12;

29) Sentenza n. 654/2023 della Corte di Appello di Messina, giudizio “C. B. D. e L. C.”, per l’importo di €  

48.429,79;

30)  Ricorso  per  Decreto  Ingiuntivo  n.  46/2023  e  sentenza  del  Tribunale  di  Messina,  Sezione  Lavoro,  n.  

1220/2023, giudizio “Sottile Giovanna”, per l’importo di € 3.477,60;

31)  Ricorso  per  Decreto  Ingiuntivo  n.  47/2023  e  sentenza  del  Tribunale  di  Messina,  Sezione  Lavoro,  n.  

1222/2023, giudizio “Bruno Domenico”, per l’importo di € 4.464,70;

32)  Ricorso  per  Decreto  Ingiuntivo  n.  52/2023  e  sentenza  del  Tribunale  di  Messina,  Sezione  Lavoro,  n.  

1663/2023, giudizio “Bonanno Santi”, per l’importo di € 5.395,95;

33)  Ricorso  per  Decreto  Ingiuntivo  n.  51/2023  e  sentenza  del  Tribunale  di  Messina,  Sezione  Lavoro,  n.  

1660/2023, giudizio “Currò Antonino”, per l’importo di € 1.846,60;

34)  Ricorso  per  Decreto  Ingiuntivo  n.  50/2023  e  sentenza  del  Tribunale  di  Messina,  Sezione  Lavoro,  n.  

1662/2023, giudizio “Fotia Pietro”, per l’importo di € 1.520,99;

35)  Ricorso  per  Decreto  Ingiuntivo  n.  55/2023  e  sentenza  del  Tribunale  di  Messina,  Sezione  Lavoro,  n.  

1661/2023, giudizio “Guccione Domenico”, per l’importo di € 3.462,44;



36)  Ricorso  per  Decreto  Ingiuntivo  n.  64/2023  e  sentenza  del  Tribunale  di  Messina,  Sezione  Lavoro,  n.  

1659/2023, giudizio “Scionti Antonino”, per l’importo di € 5.595,65;

37) Ricorso per Decreto Ingiuntivo n. 15/2023, giudizio “Colombo Giovanni”, per l’importo di € 3.810,91;

38) Ricorso per Decreto Ingiuntivo n. 16/2023, giudizio “Giletto Giovanni”, per l’importo di € 4.568,76;

39) Ricorso per Decreto Ingiuntivo n. 17/2023, giudizio “Raneri Agostino”, per l’importo di € 3.068,93;

40) Ricorso per Decreto Ingiuntivo n. 18/2023, giudizio “Arito Luigi Antonino”, per l’importo di € 1.538,22;

41) Sentenza n. 74/22 del Giudice di Pace di Messina, giudizio “Pecorino Meli Moreno”, per l’importo di € 

5.543,24;

42)  Sentenza  del  12/05/2023  del  Tribunale  di  Messina,  giudizio  “M.  T.  (rif.  9/12)”,  per  l’importo  di  €  

49.402,94;           

43) Sentenza n. 10245/23 del Tribunale di Roma, giudizio “Credemfactor S.p.A.”, per l’importo di € 7.053,83;

44) Sentenza n. 1488/2022 del Tribunale di Barcellona P. G., giudizio “A.D. (Rif. 211/11)”, per l’importo di €  

5.341,45;

45) Sentenza n. 3525/2023 del T.A.R. Sicilia, Sezione staccata di Catania, giudizio “Curatela del Fallimento  

della Vertical Project s.r.l.”, per l’importo di € 2.488,68;

46) Sentenza n. 632/2022 del Tribunale di Messina, giudizio “Mazzù Antonino Tindaro”, per l’importo di €  

7.253,29;

47) Sentenza n. 291/2023 della Corte di Appello di Messina, giudizio “C.A. (Rif. 151/12)”, per l’importo di €  

1.718,08;

48)  Sentenza n.  755/2023 del  Tribunale di  Patti,  giudizio  “M.M. e B.A.  (Rif.  115/11)”,  per l’importo di  €  

36.258,14;

49)  Ordinanza del  6/10/2023 del  G.E.  del  Tribunale  di  Messina,  giudizio  Mauro Andrea Nelson +  2,  per  

l’importo di € 1.221,82;

50) Ordinanza del 25/7/2023 del G.E. del Tribunale di Messina, giudizio Giacobbe Santa, per l’importo di €  

2.633,30;

51) Ordinanza dell’11/10/2023 del G.E. del Tribunale di Messina, giudizio Presti Antonino + 1, per l’importo di  

€ 430,78;

52) Ricorso per decreto ingiuntivo n. 168/2023 del Tribunale di Trapani, giudizio Amato Costruzioni s.r.l., per  

l’importo di € 19.892,14;

EMETTERE  mandato di  pagamento di  €  2.633,30,  a  favore di  Russo Clara Angelina  – giudizio  “Giacobbe  

Santa”, con quietanza del Tesoriere Metropolitano, giusto sospeso di cassa PPTN 2023 – 066015;

EMETTERE  mandato di pagamento di € 1.221,82, a favore di Mauro Andrea Nelson + 2, con quietanza del  

Tesoriere Metropolitano, giusto sospeso di cassa PPTN 2022-250536;

EMETTERE mandato di pagamento di € 430,78, a favore di Presti Antonino + 1, con quietanza del Tesoriere  

Metropolitano, giusto sospeso di cassa PPTN 2023-140777;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 

non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio  

dell’Ente;



DARE  ATTO che,  pur  gravando  sul  patto  di  stabilità,  la  spesa  è  da  ritenersi  indispensabile  per  il  

funzionamento dell’Ente e,  pertanto,  il  presente atto sarà sottoposto al  controllo  contabile da parte del  

Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e  

sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs.  

n. 33/2013;

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

DARE ATTO che la  pubblicazione del  presente provvedimento sul  sito  istituzionale  dell’Ente  avviene nel 

rispetto  della  tutela  della  riservatezza  dei  cittadini,  secondo  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  n.  196/2003  in  

materia di  protezione dei  dati  personali,  come modificato dal  D.Lgs.  10 agosto 2018 n.  101, contenente  

disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento U.E. n. 2016/679;

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il responsabile  

del procedimento è il Funzionario Responsabile E.Q. del Servizio Affari Legali della I Direzione, Dott. Massimo  

Minutoli, tel. 0907761326, e-mail: m.minutoli@cittametropolitana.me.it, pec: protocollo@pec.prov.me.it; 

CHE, per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9,30 alle  

ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione “Servizi Finanziari”;

CHE il presente provvedimento può essere impugnato nei modi e termini di legge.

Il Funzionario Responsabile E.Q.

Dott. Massimo Minutoli

Firmato digitalmente  

                                                                                  

LA DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti vigenti;

TENUTO  CONTO  che  la  relativa  prenotazione  è  stata  effettuata  al  cap.  2004  del  bilancio  di  previsione  

dell’esercizio corrente, con Deliberazione del Commissario ad Acta n. 21 del 28/12/2023;

RITENUTO di provvedere in merito;

                      DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa;

IMPEGNARE la complessiva somma di € 633.006,93 al cap. 2004 del bilancio di previsione 2023/2025, come 

di seguito specificato, giusta prenotazione effettuata con Deliberazione del Commissario ad Acta 21 n. del 

28/12/2023:

1) Sentenza n. 87/2023 del Giudice di Pace di Sant’Agata di Militello, giudizio “A. A. e A. S. (rif.48/18), per  

l’importo di € 6.931,97;

2)  Sentenza n.  455/2023 del  Tribunale  di  Patti,  giudizio  “B.  T.  e  N.  F.  (rif.  125/14)”,  per  l’importo  di  €  

22.942,06;



3)  Sentenza  n.  42/2022  del  Giudice  di  Pace  di  Sant’Agata  di  Militello,  giudizio  “Conforto  Rosaria”,  per 

l’importo di € 4.223,73;

4) Sentenza n. 71/2022 del  Giudice di Pace di  Naso, giudizio “Di Vincenzo Salvatore”,  per l’importo di  € 

1.474,41;

5) Sentenza n. 608/2023 del Tribunale di Messina, giudizio “Effeeffe srl”, per l’importo di € 637,41;

6) Sentenza n. 614/2023 del Tribunale di Patti, giudizio “F. S. (rif.188/14)”, per l’importo di € 7.538,03;   

7)  Ricorso  per  Decreto Ingiuntivo n.  19/2023 del  Tribunale  di  Messina,  Sezione Lavoro,  giudizio  Falcone  

Giovanni, per l’importo di € 1.097,50;

8) Sentenza n. 1202/2022 del Tribunale di Barcellona P. G., giudizio “Impalà Salvatore e Impalà, per l’importo  

di € 8.187,51;

9) Sentenza n. 4/17 e n. 48/23, rispettivamente, del Giudice di Pace di Patti e del Tribunale di Patti, giudizio  

“Liuzzo Filippa”, per l’importo di € 2.874,54;

10) Sentenza n. 889/23 del Tribunale di Patti,  giudizio “Monforte Tindaro Sebastiano”, per l’importo di €  

4.307,95;

11) Sentenza n. 398/23 del Giudice di Pace di Messina, giudizio “S. S. e A. A. (rif. 6/18)”, per l’importo di €  

7.305,13;

12) Lodo arbitrale del 2/3/2017, giudizio “Arch. Milone Salvatore”, per l’importo di € 79.019,20;   

13) Sentenza n. 618/2023 del Giudice di Pace di Barcellona P. G., giudizio “Boncaldo Bartolo”, per l’importo di  

€ 6.479,91;

14)  Sentenza n.  2139/2023 del  Tribunale di  Messina, giudizio  “Giacobbe Luigi  Maria”,  per l’importo di  €  

3.707,60;

15) Sentenza n. 76/22 del Giudice di Pace di Sant’Angelo di Brolo, giudizio “Venuta Giuseppe”, per l’importo  

di € 6.967,11;

16) Sentenza n. 191/23 del Tribunale di Barcellona P.G., giudizio “Azienda Vivaistica di Miano Giuseppe”, per  

l’importo di € 63.845,46;

17) Sentenza n. 1200/2021 del Giudice di Pace di Messina e sentenza n. 1617/2023 del Tribunale di Messina,  

giudizio “Triolo Domenico”, per l’importo di € 912,49;

18) Sentenza n. 877/23 del Tribunale di Patti, giudizio “Sidoti Pipirito Antonino e Sidoti Pipirito Chiara”, per  

l’importo di € 2.481,97;

19) Sentenza n. 15/23 del Giudice di Pace di Naso, giudizio “Calà Scarcione Giacomo”, per l’importo di €  

885,81;

20) Sentenza n. 70/2023 del Tribunale di Patti, giudizio “C. S. (rif. 210/04)”, per l’importo di € 8.127,41;

21) Sentenza n. 757/23 della Corte di  Appello di Messina, giudizio “I.  D. (rif.179/11)”, per l’importo di €  

14.743,00;

22) Sentenza n. 480/20 della Corte di Appello di Messina, giudizio “C. M. G. (rif. n. 221/04)”, per l’importo di €  

18.036,98;

23) Sentenza n. 261/2022 del Tribunale di Barcellona P.G., giudizio “Mazzagatti Giuseppa”, per l’importo di €  

9.979,55;

24) Sentenza n. 626/2023 del Tribunale di Patti, giudizio “Piscitello Francesco”, per l’importo di € 40.404,33;



25) Decreto di liquidazione del 4/07/2023 del Tribunale di Barcellona P.G., in favore del C.T.U. P.A. Giovanni  

Fantauzzo, per l’importo di € 1.457,01;

26) Decreto di liquidazione del 28/04/2023 del Tribunale di Messina, in favore del C.T.U. Ing. Giorgia Salini,  

per l’importo di € 6.021,98;

27) Sentenza del 19 ottobre 2023 del Tribunale di Messina, giudizio “Salvatore Giuttari” per l’importo di €  

672,13;

28)  Sentenza  n.  388/2023  della  Corte  di  Appello  di  Messina,  giudizio  “F.  S.  e  F.  A.”,  per  l’importo  di  €  

75.327,12;

29) Sentenza n. 654/2023 della Corte di Appello di Messina, giudizio “C. B. D. e L. C.”, per l’importo di €  

48.429,79;

30)  Ricorso  per  Decreto  Ingiuntivo  n.  46/2023  e  sentenza  del  Tribunale  di  Messina,  Sezione  Lavoro,  n.  

1220/2023, giudizio “Sottile Giovanna”, per l’importo di € 3.477,60;

31)  Ricorso  per  Decreto  Ingiuntivo  n.  47/2023  e  sentenza  del  Tribunale  di  Messina,  Sezione  Lavoro,  n.  

1222/2023, giudizio “Bruno Domenico”, per l’importo di € 4.464,70;

32)  Ricorso  per  Decreto  Ingiuntivo  n.  52/2023  e  sentenza  del  Tribunale  di  Messina,  Sezione  Lavoro,  n.  

1663/2023, giudizio “Bonanno Santi”, per l’importo di € 5.395,95;

33)  Ricorso  per  Decreto  Ingiuntivo  n.  51/2023  e  sentenza  del  Tribunale  di  Messina,  Sezione  Lavoro,  n.  

1660/2023, giudizio “Currò Antonino”, per l’importo di € 1.846,60;

34)  Ricorso  per  Decreto  Ingiuntivo  n.  50/2023  e  sentenza  del  Tribunale  di  Messina,  Sezione  Lavoro,  n.  

1662/2023, giudizio “Fotia Pietro”, per l’importo di € 1.520,99;

35)  Ricorso  per  Decreto  Ingiuntivo  n.  55/2023  e  sentenza  del  Tribunale  di  Messina,  Sezione  Lavoro,  n.  

1661/2023, giudizio “Guccione Domenico”, per l’importo di € 3.462,44;

36)  Ricorso  per  Decreto  Ingiuntivo  n.  64/2023  e  sentenza  del  Tribunale  di  Messina,  Sezione  Lavoro,  n.  

1659/2023, giudizio “Scionti Antonino”, per l’importo di € 5.595,65;

37) Ricorso per Decreto Ingiuntivo n. 15/2023, giudizio “Colombo Giovanni”, per l’importo di € 3.810,91;

38) Ricorso per Decreto Ingiuntivo n. 16/2023, giudizio “Giletto Giovanni”, per l’importo di € 4.568,76;

39) Ricorso per Decreto Ingiuntivo n. 17/2023, giudizio “Raneri Agostino”, per l’importo di € 3.068,93;

40) Ricorso per Decreto Ingiuntivo n. 18/2023, giudizio “Arito Luigi Antonino”, per l’importo di € 1.538,22;

41) Sentenza n. 74/22 del Giudice di Pace di Messina, giudizio “Pecorino Meli Moreno”, per l’importo di € 

5.543,24;

42)  Sentenza  del  12/05/2023  del  Tribunale  di  Messina,  giudizio  “M.  T.  (rif.  9/12)”,  per  l’importo  di  €  

49.402,94;           

43) Sentenza n. 10245/23 del Tribunale di Roma, giudizio “Credemfactor S.p.A.”, per l’importo di € 7.053,83;

44) Sentenza n. 1488/2022 del Tribunale di Barcellona P. G., giudizio “A.D. (Rif. 211/11)”, per l’importo di €  

5.341,45;

45) Sentenza n. 3525/2023 del T.A.R. Sicilia, Sezione staccata di Catania, giudizio “Curatela del Fallimento  

della Vertical Project s.r.l.”, per l’importo di € 2.488,68;

46) Sentenza n. 632/2022 del Tribunale di Messina, giudizio “Mazzù Antonino Tindaro”, per l’importo di €  

7.253,29;



47) Sentenza n. 291/2023 della Corte di Appello di Messina, giudizio “C.A. (Rif. 151/12)”, per l’importo di €  

1.718,08;

48)  Sentenza n.  755/2023 del  Tribunale di  Patti,  giudizio  “M.M. e B.A.  (Rif.  115/11)”,  per l’importo di  €  

36.258,14;

49)  Ordinanza del  6/10/2023 del  G.E.  del  Tribunale  di  Messina,  giudizio  Mauro Andrea Nelson +  2,  per  

l’importo di € 1.221,82;

50) Ordinanza del 25/7/2023 del G.E. del Tribunale di Messina, giudizio Giacobbe Santa, per l’importo di €  

2.633,30;

51) Ordinanza dell’11/10/2023 del G.E. del Tribunale di Messina, giudizio Presti Antonino + 1, per l’importo di  

€ 430,78;

52) Ricorso per decreto ingiuntivo n. 168/2023 del Tribunale di Trapani, giudizio Amato Costruzioni s.r.l., per  

l’importo di € 19.892,14;

EMETTERE  mandato di  pagamento di  €  2.633,30,  a  favore di  Russo Clara Angelina  – giudizio  “Giacobbe  

Santa”, con quietanza del Tesoriere Metropolitano, giusto sospeso di cassa PPTN 2023 – 066015;

EMETTERE  mandato di pagamento di € 1.221,82, a favore di Mauro Andrea Nelson + 2, con quietanza del  

Tesoriere Metropolitano, giusto sospeso di cassa PPTN 2022-250536;

EMETTERE mandato di pagamento di € 430,78, a favore di Presti Antonino + 1, con quietanza del Tesoriere  

Metropolitano, giusto sospeso di cassa PPTN 2023-140777;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,  

non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio  

dell’Ente;

DARE  ATTO  che,  pur  gravando  sul  patto  di  stabilità,  la  spesa  è  da  ritenersi  indispensabile  per  il  

funzionamento dell’Ente e,  pertanto,  il  presente atto sarà sottoposto al  controllo  contabile da parte del  

Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e  

sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs.  

n. 33/2013;

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

DARE ATTO  che la  pubblicazione del  presente provvedimento sul  sito  istituzionale  dell’Ente  avviene nel 

rispetto  della  tutela  della  riservatezza  dei  cittadini,  secondo  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  n.  196/2003  in  

materia di  protezione dei  dati  personali,  come modificato dal  D.Lgs.  10 agosto 2018 n.  101, contenente  

disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento U.E. n. 2016/679;

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il responsabile  

del procedimento è il Funzionario Responsabile E.Q. del Servizio Affari Legali della I Direzione, Dott. Massimo  

Minutoli, tel. 0907761326, e-mail: m.minutoli@cittametropolitana.me.it, pec: protocollo@pec.prov.me.it; 

CHE, per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9,30 alle  

ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30;



TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione “Servizi Finanziari”;

CHE il presente provvedimento può essere impugnato nei modi e termini di legge.

LA DIRIGENTE

Avv. Anna Maria Tripodo

Firmato digitalmente


